Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

ATA DO COLEGIADO 13/05/2020

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 14h00min, por meio de web conferência, em

decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia provocada pelo Corona vírus

(Covid-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço do Oeste, para

realização da reunião extraordinária convocada pelo Diretor Geral Daniel Fernando Carossi. O Prof.

Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Apreciação da ata da reunião

anterior; 2) Suspensão temporária do calendário acadêmico (moratória das ANPs), com duração de

uma semana (18 a 22/05/2020), na qual serão executadas atividades de capacitação e planejamento;

3) Indicação de membro para compor o Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de

São Lourenço do Oeste; 4) Indicação de membros para recompor o colegiado do Câmpus. Na

sequência, apresentando a ata da última reunião (13/04/2020), a mesma foi posta em apreciação,

tendo sido aprovada por unanimidade. Prosseguindo a pauta, o Prof. Daniel apresentou a proposta

de suspensão temporária do calendário acadêmico (moratória das ANPs), com duração de uma

semana (18 a 22/05/2020), na qual serão executadas atividades de capacitação e planejamento. O

assunto foi debatido na reunião geral dos servidores do Câmpus, na manhã do dia 11/05/2020. Daniel

colocou em discussão o assunto, para que os conselheiros possam avaliar a pretensão da suspensão

temporária, e uma proposta de semana de planejamento. O Professor Vinícius Dal Bem, representante

dos docentes, informou que abriu um formulário para coletar as opiniões de seus representados.

Foram 11 respostas, sendo 4 a favor da continuidade das aulas, e 7 votos a favor das atividades não

presenciais, na categoria descente. Prof. Vinícius informou que alguns discentes colocaram algumas

considerações, a qual destaca e registra-se em ata: Prof. Ramão: “penso que a suspensão das ANP

pode ajudar pouquíssimos estudantes na recuperação de atividades atrasadas e atrapalhar muitos

estudantes na sequência das ANP. Ainda, novos estudantes podem surgir solicitando tempo para fazer

as atividades após essa semana de suspensão. Ou seja, não resolve esse problema. No logística, curso

do qual sou coordenador, já havia feito o planejamento dos meses de maio e junho baseado no

encaminhamento do CONSUP em 27/04. Também já conversei com os docentes e haverá uma

redução de unidades na Fase 1 a partir deste mês, usando apenas 3 noites por semana neste momento

e apenas 2 noites por semana quando a unidade da professora Mariene esgotar a carga teórica. Na

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

Fase 3 está tudo mantido. Ou seja, eu, no logística, com todo o respeito, não terei o que replanejar,

pois já está planejado. Acredito que uma reunião entre coordenações seria suficiente para as demais

áreas alinharem o replanejamento conforme sua realidade e necessidade, até porque, se outros cursos

adotarem a redução de unidades por semana, automaticamente os estudantes terão mais tempo para

fazer atividades, inclusive as atrasadas. Prof. Vinícius, se puder levar minha posição, na íntegra, para

a reunião, eu agradeço!”. Outro professor, sem identificar-se, manifestou-se: “Acredito que não será

proveitoso fazer em paralelo às aulas, visto conflitos de horários entre os professores, além de, uma

vez com as aulas mantidas, a preocupação maior será nas aulas e não no debate e análise sobre a

situação”. Ainda, outra consideração de outro docente: “Creio que essa decisão deve ser tomada em

conjunto com os discentes que estão participando regularmente das ANPs. E a decisão pode ser

diferente para cada curso”. Prof. Daniel agradeceu a manifestação do Prof. Vinícius, e informou que

através da Portaria nº 473, de 12 de maio de 2020, foram prorrogadas as atividades não presenciais

até 15/06/2020. Na opinião de Daniel, é provável que o semestre não retorne com atividades

presenciais no Câmpus. Ainda, Daniel falou sobre o Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE), que em alguns Câmpus está sendo contratado o serviço de fornecimento de lanches para os

estudantes, e que o lanche já está nos câmpus, mas em razão de não haver aulas presenciais, está se

propondo que os alimentos sejam distribuídos na forma de cesta básica ou kits para os estudantes em

vulnerabilidade social. O Câmpus São Lourenço Do Oeste deve avançar neste ponto também, a fim

de dar uma atenção especial para os alunos. Prof. Mariene Peres Morona, informou que consultou os

alunos na aula do dia 12, os quais manifestaram-se favoravelmente a paralisação (sendo 11 estudantes

presentes, e opinião unânime). Prof. Daiana Schmidt, Chefe do Departamento de Ensino, manifestou-

se informando que a proposta de semana de planejamento tem o objetivo de esclarecer algumas

questões, especialmente a resolução do CEP, havendo a necessidade é de se apropriar do conteúdo da

resolução, para ter claro quais são os objetivos do IFSC, para que então possa ser feito o planejamento.

Destaca que será importante este momento de reflexão, para verificar quais as dificuldades de chegar

até a alguns estudantes, e quais as estratégias poderiam ser adotadas para alcançar o maior número

possível de estudantes. Com relação a proposta de atividades para a semana de 18 a 22 de maio, a

prof. Daiana esclarece que é apenas uma proposição que merece e carece de contribuições. Na

sequência, Daniel, pôs em votação: obteve-se 4 votos a favor da suspensão de uma semana e 1 voto

contra a suspensão de uma semana. Desta forma, fica aprovada a suspensão das aulas entre os

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

dias 18 e 22 de maio de 2020. Caberá ao Departamento de Ensino promover a notificação do corpo

docente e discente acerca do encaminhamento aprovado. Prof. Vinícius registra que votou a favor por

representar a opinião da maioria dos docentes, embora que na sua opinião pessoal, seu desejo seria

contra a suspensão, por entender que seja necessário elaborar estratégias para atender aos estudantes,

mantendo as atividades. Próximo ponto de pauta é a indicação de membros para o Conselho

Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. Diversos servidores participaram da proposta de

criação da Legislação municipal (Lei Complementar nº259, de 27 de abril de 2020, a qual cria a

Política Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação). O IFSC foi convidado pelo Município de São

Lourenço do Oeste a indicar um membro para compor o conselho. Prof. Daniel Fernando Carossi,

colocou seu nome à disposição para participar do conselho. Prof. Ramão Tiago Tiburski se colocou a

disposição para vaga de suplente. Presidente do conselho destaca que a formalização se dará por meio

de Portaria aprovada pela reitoria. Por unanimidade foram aprovados os nomes de Daniel

Fernando Carossi, como membro Titular e Ramão Tiago Tiburski como Suplente, para

participar do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação do Município de São

Lourenço do Oeste. Ponto 4 da pauta, a indicação de novos nomes do Colegiado. Com a designação

da Prof. Daiana como Chefe do Departamento de Ensino, passando a ser membro nato, a vaga da

professora fica em aberto na categoria docente, além de que já há uma vaga em vacância para a

categoria docente. Ainda, há a necessidade de indicar um membro para o segmento TAE, em razão

da movimentação do servidor Jonathan para o Câmpus São Carlos e da movimentação do servidor

Leandro Veras para a instituição UNILA. Portanto, são duas vagas para a categoria Docente, e duas

vagas para a categoria TAE. Daniel explicou que são duas formas possíveis para indicação dos

membros, por meio de um processo de eleição, ou por meio de consulta. Prof. Vinícius arguiu sobre

o mecanismo de eleição/reeleição, o qual foi esclarecido pelo presidente do conselho, prof. Daniel:

os membros indicados para o colegiado neste momento, poderão ser reeleitos uma vez na próxima

eleição, que ocorre em maio de 2021. Prof. Vinícius afirma que é a favor da consulta junto aos

segmentos. Assim, ficou aprovado por unanimidade que as categorias docente e TAE

promoverão consultas aos seus pares, a fim de indicar os membros que irão compor o colegiado

para o restante deste mandato, na próxima reunião ordinária do conselho, que ocorrerá no dia

21/05/2020. Prof. Daniel informa que a próxima reunião do colegiado, vai contar com o debate do

Plano de Desenvolvimento de Pessoas, conforme informações já noticiadas por email aos servidores

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

do Câmpus. Foi aberto espaço para pauta livre, sendo que não houve manifestações. Nada mais

havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião extraordinária do Colegiado, da qual eu, João

Eduardo Linhares, Assessor da Direção-Geral lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

______PRESENTE____________________________________________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

__________ PRESENTE _______________
DANIEL FELIPE MORAES SCHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

______________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

__________ PRESENTE ________________
JONATHAN GILLIARD RICHTER

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2338975

__________ PRESENTE _______________
MARIENE PERES MORONA
Suplente – Representante Docente

SIAPE: 2410597

________ _______________________
NATHALIA BERNARDINO PILATTI

Titular – Representante discente
Matrícula: 201911902385

_____________ PRESENTE ____________
VINÍCIUS DAL BEM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501